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Kennzahlen der comdirect Gruppe     

Kunden, betreutes Kundenvermögen und wesentliche Produkte  
2019
30.9.

2018
31.12.

Veränderung 
in % 

 
Geschäftssegment Business-to-Customer (B2C)      

Kunden Anzahl 2.696.273 2.522.204 6,9 

Depots Anzahl 1.519.194 1.383.630 9,8 

Girokonten Anzahl 1.674.919 1.568.736 6,8 

Betreutes Kundenvermögen in Mio. € 75.116 62.080 21,0 

davon: Depotvolumen in Mio. € 46.873 36.636 27,9 

davon: Einlagenvolumen in Mio. € 28.243 25.444 11,0 

Kreditvolumen in Mio. € 705 609 15,7 

       

Orders, Ordervolumen und Nettomittelzufluss (B2C)  1.1.-30.9. 1.1.-30.9.   

Ausgeführte Orders Anzahl 18.090.834 15.934.429 13,5 

Durchschnittliche Orderhäufigkeit je Depot Anzahl 16,6 16,7 –0,6 

Ordervolumen je ausgeführte Order1) in € 4.343 4.902 –11,4 

Nettomittelzufluss in Mio. € 7.780 7.115 9,3 

       

Ergebniskennzahlen  1.1.-30.9. 1.1.-30.9.   

Fortgesetzte Aktivitäten      

Provisionsüberschuss in Tsd. € 161.295 155.549 3,7 

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge in Tsd. € 94.607 87.376 8,3 

Gesamterträge in Tsd. € 273.103 252.187 8,3 

Verwaltungsaufwendungen in Tsd. € 212.498 198.837 6,9 

Cost-Income-Ratio in % 77,7 78,5 - 

Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 60.605 53.350 13,6 

Nicht fortgesetzte Aktivitäten      

Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 115.056 10.920 953,6 

comdirect Gruppe2)      

Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 175.661 64.270 173,3 

Konzernüberschuss in Tsd. € 153.961 47.317 225,4 

Ergebnis je Aktie in € 1,09 0,34 225,4 

Return on Equity vor Steuern3) in % 33,9 13,7 - 

Return on Equity nach Steuern4) in % 29,7 10,1 - 

       

Bilanzkennzahlen  30.9. 31.12.   

Bilanzsumme in Mio. € 29.106 26.915 8,1 

Eigenkapital in Mio. € 759 634 19,7 

Eigenkapitalquote5) in % 2,6 2,4 - 

       

Aufsichtsrechtliche Kennzahlen nach CRR/CRD IV6)  30.9. 31.12.   

Risikoaktiva7) in Mio. € 1.369 1.127 21,5 

Anrechnungsbetrag für operationelle und andere Risiken in Mio. € 14 13 8,0 

Kernkapital in Mio. € 552 537 2,7 

Eigenmittel für Solvabilitätszwecke in Mio. € 552 537 2,7 

Eigenmittelquote8) in % 35,6 41,5 - 

       

Mitarbeiterkennzahlen (B2C)  30.9. 31.12.   

Mitarbeiter Anzahl 1.277 1.274 0,2 

Mitarbeiter auf Vollzeitbasis Anzahl 1.163 1.153 0,9 
 
  

1) exklusive CFD-Trades 
2) comdirect Gruppe, bestehend aus B2C: comdirect bank AG und B2B: ebase GmbH (nicht fortgesetzte Aktivitäten nach IFRS 5; Verkauf zum 16.07.2019) 
3) Ergebnis vor Steuern / durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode 
4) Ergebnis nach Steuern / durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode 
5) Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) / Bilanzsumme 
6) Diese Kennziffern wurden auf Grundlage interner Berechnungen ermittelt; die Veröffentlichung erfolgt freiwillig ohne Meldung an die Aufsichtsbehörde auf Basis nationaler 

& europäischer Umsetzungsregeln. Die Werte basieren auf einem aufsichtsrechtlichen Konsolidierungskreis, der ausschließlich für Vergleichszwecke gebildet wurde. 
7) Risikogewichtete Positionswerte unter Berücksichtigung von Artikel 113 Absatz 6 CRR (Nullgewichtung von Intragruppenforderungen) 
8) Eigenmittel für Solvabilitätszwecke / (Risikoaktiva + 12,5 x Anrechnungsbeträge für operationelle und andere Risiken)  
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Brief an die Aktionäre 

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre,  
liebe Freunde von comdirect, 

uns alle hat in den vergangenen Wochen ein Thema intensiv beschäftigt: die neue Commerzbank-
Strategie 5.0 und insbesondere das damit verbundene Vorhaben, auch die restlichen, im Streube-
sitz befindlichen comdirect Aktien zu erwerben. Das Ziel der Commerzbank ist eine Verschmelzung 
von comdirect auf die Commerzbank. Zum Angebot der Commerzbank wird es eine Stellungnahme 
des Vorstands und des Aufsichtsrats von comdirect geben, die auf unserer Homepage veröffent-
licht wird.  

Die Commerzbank hat sich laut eigener Aussage zu einer vollständigen Integration von comdirect 
entschlossen, weil sich die Geschäftsmodelle, gerade im Privatkundengeschäft, immer stärker 
angleichen würden. Auch die Commerzbank will zukünftig eine Mobile-First-Strategie verfolgen, 
einen Ansatz, den wir hier bei comdirect bereits seit 3 Jahren erfolgreich umsetzen. In einer Pres-
semitteilung der Commerzbank heißt es außerdem, dass sie die hohe digitale Kompetenz von 
comdirect durch die Verschmelzung unmittelbar und noch stärker als bisher für den gesamten 
Konzern nutzen will. 

Dass comdirect über eine ausgewiesene Digitalkompetenz und Innovationskraft verfügt, belegen 
erneut die ersten 3 Quartale 2019. Denn was haben wir erreicht? In einem schwierigen Marktum-
feld ist comdirect weiter gewachsen. Mit nun 2,7 Mio. Kunden haben wir unsere Position als dritt-
größte Direktbank Deutschlands gefestigt. In den ersten 9 Monaten konnten wir netto 174 Tsd. 
Neukunden gewinnen – im Vorjahreszeitraum waren es 160 Tsd. Das betreute Kundenvermögen 
stieg in den ersten 3 Quartalen 2019 um mehr als 20 Prozent, insbesondere durch das Wachstum 
des Depotvolumens. Mit einem Nettomittelzufluss in Höhe von 7,8 Mrd. Euro, davon 5,0 Mrd. in die 
Depots, setzen wir unseren Wachstumskurs fort. 

Durch den Vollzug des Verkaufs der ebase im Juli 2019 können wir ein Rekord-Konzernergebnis von 
176 Mio. Euro vor Steuern für die ersten 9 Monate dieses Jahres ausweisen. Doch auch ohne den 
Erlös aus dem ebase Verkauf haben wir im Neunmonatszeitraum ein gutes Ergebnis erwirtschaf-
tet. Im Kerngeschäft haben wir ein Ergebnis vor Steuern in Höhe von 60,6 Millionen Euro vor Steu-
ern erzielt. Trotz des weiter negativen Zinsumfeldes ist es uns gelungen, in den ersten 3 Quartalen 
2019 einen Zinsüberschuss nach Risikovorsorge in Höhe von 94,3 Mio. Euro zu erzielen, rund 9 % 
mehr als im Vorjahreszeitraum. Den Provisionsüberschuss konnten wir, verglichen mit dem Vorjah-
reszeitraum, um rund 3,7 % auf 161,3 Mio. Euro ebenfalls steigern. 

Unsere Strategie geht auf. Und wir haben noch viele gute Ideen. So planen wir, unseren Kunden als 
digitaler Versicherungsmanager den Vergleich und die Verwaltung von Versicherungen anzubieten. 
Als Brokerage-Plattform wollen wir neben Guidants auch TraderFox an unsere Schnittstelle anbin-
den. Über unsere Kooperationen mit dem HSV und dem BVB zeigen wir Fans und Freunden, wie 
modernes, mobiles Banking geht – und auch über unsere Initiative finanz-heldinnen wollen wir 
weitere Kunden und Marktanteile gewinnen. comdirect ist die Bank im Handy! 

Was die Zukunft auch bringt: Wir haben die Weichen weiter auf Wachstum gestellt und werden 
auch zukünftig die besten Lösungen und Angebote für unsere Kunden entwickeln. 

Herzliche Grüße 
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Neunmonatsentwicklung der comdirect Gruppe 

Vorbemerkung  

Der im Juli 2018 vertraglich vereinbarte vollständige Verkauf unserer hundertprozentigen Tochter-
gesellschaft European Bank for Financial Services (ebase) GmbH wurde am 16. Juli 2019 erfolg-
reich abgeschlossen. Nach erfolgter Zustimmung der Bankenaufsichts- und Kartellbehörden 
wurde ebase an den Finanztechnologieanbieter FNZ Group mit Sitz in London verkauft. Grund für 
den Verkauf ist die stärkere Fokussierung auf unser Kerngeschäft. 

Der Kaufpreis beträgt rund 154 Mio. Euro. Unter Berücksichtigung der Kosten für die Transaktion, 
des Buchwertes der abgehenden Vermögenswerte und Schulden sowie des laufenden Ergebnisses 
von ebase ergibt sich damit für den comdirect Konzernabschluss 2019 ein Ergebnisbeitrag aus 
nicht fortgesetzten Aktivitäten in Höhe von rund 115,1 Mio. Euro vor Steuern. Der Ergebnisbeitrag 
setzt sich zusammen aus dem bis zum 16. Juli 2019 laufenden Ergebnis von ebase (11,8 Mio. Euro) 
sowie dem Realisierungsgewinn (103,3 Mio. Euro) aus dem Verkauf. Geprägt von diesem Realisie-
rungsgewinn ist das Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten im abgelaufenen Geschäfts-
quartal mit 104,4 Mio. Euro vor Steuern außergewöhnlich hoch. Im Jahr 2009 hat comdirect ebase 
zu einem Kaufpreis in Höhe von 24,9 Mio. Euro von der damaligen Commerz Asset Management 
Holding erworben. 

Aufgrund der im Juli 2018 vereinbarten und im Juli 2019 vollzogenen Veräußerung von ebase ist in der 
Neunmonatsmitteilung zum 30. September 2019 nach IFRS 5 zwischen fortgesetzten und nicht fort-
gesetzten Aktivitäten zu unterscheiden. Die Beiträge von ebase werden dabei den nicht fortgesetzten 
Aktivitäten zugeordnet. Ausführliche Erläuterungen hierzu finden sich im Geschäftsbericht 2018. Die 
Geschäftssegmente B2C und B2B (ebase) sind weitgehend deckungsgleich mit den fortgesetzten und 
nicht fortgesetzten Aktivitäten. Abweichungen ergeben sich aufgrund der Vorschriften des IFRS 5.  

Geschäftsverlauf  

Das starke Netto-Neukundenwachstum lag mit 174 Tsd. in den ersten 9 Monaten dieses Jahres 
über dem hohen Vorjahreswert (160 Tsd.). Wir betreuten zum 30. September 2019 damit 2.696 Tsd. 
Kunden. Neben dem starken Kundenwachstum steigerte sich auch unser betreutes Kundenvermö-
gen im Neunmonatszeitraum deutlich mit 21 % auf 75,1 Mrd. Euro. Diese Zahlen belegen, dass 
comdirect weiterhin voll auf Wachstumskurs ist. 

Aufgrund des im Juli 2019 vollständig vollzogenen Verkaufs von ebase und einem damit einherge-
henden Realisierungsgewinn in Höhe von 103,3 Mio. Euro konnte comdirect ein Rekord-Konzerner-
gebnis vor Steuern mit 175,7 Mio. Euro nach den ersten 9 Monaten in 2019 verzeichnen. Zudem 
sind ein starker Provisionsüberschuss und gesunkene Sachaufwendungen im abgelaufenen Ge-
schäftsquartal zu verzeichnen. Das führte zu einem Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Akti-
vitäten in Höhe von 29,7 Mio. Euro für das 3. Quartal 2019. Unsere Ergebniserwartung für das Ge-
samtjahr 2019 haben wir daraufhin angepasst und erwarten jetzt für die comdirect Gruppe ein 
Ergebnis vor Steuern von mehr als 185 Mio. Euro (vorherige Erwartung: mehr als 175 Mio. Euro). 

Kunden (B2C) 
(in Tsd.) 

2.522 2.696

31.12.2018 30.09.2019

6,9%
Wachstum
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Geschäfts- und Ertragslage 

Wachstum des Geschäftssegments B2C 
Im Neunmonatszeitraum 2019 konnten wir unser beschleunigtes Kundenwachstum fortsetzen und 
netto rund 174 Tsd. Neukunden gewinnen. comdirect betreute zum Stichtag 2.696 Tsd. Kunden. Die 
starke Erhöhung der Kundenzahl ging einher mit einer Vielzahl von Depoteröffnungen. Die Ge-
samtzahl der Depots legte gegenüber dem Jahresende 2018 (1.384 Tsd.) um fast 10 % auf 
1.519 Tsd. zu. Und auch die Zahl der ausgeführten Orders konnte mit 18,1 Mio. den Vorjahreswert 
(15,9 Mio.) klar übertreffen. 

Der Nettomittelzufluss in die Depots lag mit 5,0 Mrd. Euro über dem starken Vorjahreswert 
(4,7 Mrd. Euro) und ließ das Depotvolumen auf einen Rekordwert von 46,9 Mrd. Euro wachsen. 
Auch das betreute Kundenvermögen erreichte damit – zusätzlich getrieben von positiven Kurswer-
teffekten in Höhe von 5,3 Mrd. Euro - zum Stichtag ein Allzeithoch in Höhe von 75,1 Mrd. Euro 
(Jahresende 2018: 62,1 Mrd. Euro). Das Einlagenvolumen erhöhte sich um 2,8 Mrd. Euro in den 
ersten 9 Monaten dieses Jahres. 

Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten  
Das Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten belief sich im Berichtszeitraum auf 
60,6 Mio. Euro und übertraf damit den Vorjahreswert (53,4 Mio. Euro) deutlich. Der annualisierte 
Return on Equity (ROE) vor Steuern lag bei 11,9 % (Vorjahr: 11,8 %). 

  

Betreutes 
Kundenvermögen 
(B2C) 
(in Mrd. Euro) 

Einlagenvolumen
Depotvolumen

25,4 28,2

36,6

46,9

62,1

75,1

31.12.2018 30.09.2019

21,0%
Wachstum
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Entwicklung der Gesamterträge aus fortgesetzten Aktivitäten  
Der Anstieg der Gesamterträge aus fortgesetzten Aktivitäten um 8,3 % auf 273,1 Mio. Euro  
(Vorjahr: 252,2 Mio. Euro) ist sowohl auf die positiven Entwicklungen des Zinsüberschusses und des 
Provisionsüberschusses als auch auf die höheren sonstigen Ertragskomponenten zurückzuführen. 

Der Anstieg des Zinsüberschusses vor Risikovorsorge um 8,3 % auf 94,6 Mio. Euro (Vorjahr: 
87,4 Mio. Euro) ging im Wesentlichen auf Volumeneffekte im Einlagen- und Kreditgeschäft zurück. 
Höhere Portfoliowertberichtigungen im Zuge des wachsenden Kreditgeschäfts wurden teilweise 
durch die Validierung der Parameter im Risikomodell kompensiert. Insgesamt waren netto 
Risikovorsorgeaufwendungen in Höhe von 0,3 Mio. Euro zu verzeichnen (Vorjahr: 1,2 Mio. Euro). Ent-
sprechend lag der Zinsüberschuss nach Risikovorsorge bei 94,3 Mio. Euro (Vorjahr: 86,2 Mio. Euro). 

Der Provisionsüberschuss belief sich im Berichtszeitraum auf 161,3 Mio. Euro und lag damit über 
dem Vorjahreswert in Höhe von 155,5 Mio. Euro. Dabei lagen die Provisionserträge mit insgesamt 
201,0 Mio. Euro über dem Vorjahreswert (189,9 Mio. Euro) und überkompensierten damit insbeson-
dere den im Zusammenhang mit der Gewinnung von Neukunden geschuldeten Anstieg der Provisi-
onsaufwendungen von 34,3 Mio. Euro auf 39,7 Mio. Euro. 

Die sonstigen Ertragskomponenten betrugen im Berichtszeitraum in Summe 17,5 Mio. Euro und 
bewegten sich damit über dem Vorjahreswert in Höhe von 10,4 Mio. Euro. Ausschlaggebend hier-
für war der deutliche Anstieg des Abgangs- und Bewertungsergebnisses aus finanziellen Vermö-
genswerten auf 13,8 Mio. Euro (Vorjahr: 4,2 Mio. Euro). Das sonstige betriebliche Ergebnis redu-
zierte sich hingegen auf 3,7 Mio. Euro (Vorjahr: 6,3).  

Gesamterträge aus 
fortgesetzten 
Aktivitäten 
(in Mio. Euro) 

Provisions-
überschuss

Sonstige 
Ertragskomp.
Zinsüberschuss 
nach Risiko-
vorsorge

155,5 161,3

86,2
94,3

10,4
17,5252,2

273,1

9M/18 9M/19

8,3 %
Wachstum
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Entwicklung der Verwaltungsaufwendungen aus fortgesetzten Aktivitäten  
Der Anstieg der Verwaltungsaufwendungen aus fortgesetzten Aktivitäten um 6,9 % auf 
212,5 Mio. Euro (Vorjahr: 198,8 Mio. Euro) ist sowohl auf die Zunahme der Sachaufwendungen als 
auch auf höhere Personalaufwendungen und höhere Abschreibungen auf Betriebs- und 
Geschäftsausstattung und immaterielle Anlagewerte zurückzuführen. Die Cost-Income-Ratio 
(CIR) nahm leicht ab auf 77,7 % (Vorjahr: 78,5 %). 

Der Zuwachs in den Sachaufwendungen von 129,1 Mio. Euro im Vorjahreszeitraum auf nun 
134,5 Mio. Euro geht im Wesentlichen auf die aufwandssteigernden Effekte aus intensivierten 
Wachstumsinvestitionen im 1. Halbjahr 2019 zurück. Darüber hinaus fielen höhere Pflichtbeiträge 
zu Einlagensicherungssystemen insbesondere aufgrund der gestiegenen Kundeneinlagen an. 

Die Personalaufwendungen nahmen um 8,6 % auf 63,7 Mio. Euro (Vorjahr: 58,7 Mio. Euro) zu. 
Neben regulären Gehaltsanpassungen wirkte sich hier der wachstumsbedingte Ausbau der Mitar-
beiterzahlen in den ersten 3 Monaten dieses Jahres aus. 

Der Anstieg der Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung und immaterielle Anlage-
werte auf 14,3 Mio. Euro (Vorjahr: 11,0 Mio. Euro) ist im Wesentlichen auf die Erstanwendung von 
IFRS 16 und der damit einhergehenden Abschreibung aktivierter Nutzungsrechte zurückzuführen. 

Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 
Das Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten in Höhe von 115,1 Mio. Euro setzt sich 
zusammen aus dem Realisierungsgewinn aus dem am 16. Juli 2019 abgeschlossenen Verkauf von 
ebase (103,3 Mio. Euro) sowie dem laufenden Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivtäten in Höhe 
von 11,8 Mio. Euro (Vorjahr: 10,9 Mio. Euro). 

Konzernergebnis 
Die comdirect Gruppe erzielte im Neunmonatszeitraum 2019 ein Konzernergebnis vor Steuern in 
Rekordhöhe von 175,7 Mio. Euro (Vorjahr: 64,3 Mio. Euro). Der Konzernüberschuss betrug 
154,0 Mio. Euro (Vorjahr: 47,3 Mio. Euro). Damit belief sich das Ergebnis je Aktie auf 1,09 Euro 
(Vorjahr: 0,34 Euro). Das Gesamtergebnis der comdirect Gruppe, einschließlich des sonstigen Peri-
odenergebnisses, lag bei 160,0 Mio. Euro (Vorjahr: 46,2 Mio. Euro).  

 

 

 

 

 

 

 

Konzernergebnis  
vor Steuern 
(in Mio. Euro) 

64,3

175,7

9M/18 9M/19

33,9 %
ROE
vor Steuern
(annualisiert)
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Strategieumsetzung und  
Produktentwicklung im 3. Quartal 

Auch im 3. Quartal 2019 haben wir unsere Wachstumsstrategie fortgesetzt und weitere Effizienz-
maßnahmen realisiert, um unser Geschäftsmodell noch skalierbarer zu machen. 

Als smarter Finanzbegleiter für die Generation Mobile ist comdirect bald auch als Versicherungs-
makler im Handy aktiv. Dabei machen wir nicht nur unseren Kunden das Leben einfacher und 
freier in Sachen Versicherungen, sondern erschließen auch eine neue Ertragsquelle, die uns unab-
hängiger macht vom Zinsumfeld. comdirect wird damit immer mehr zu einer Plattform. Dieser 
Gedanke findet sich auch in unserer neuen Banking-Partnerschaft mit einem der beliebtesten Ver-
eine der Welt, dem BVB, wieder. Hier gibt es eine Banking-App speziell nur für BVB Fans mit eige-
ner VISA-Karte nach dem gleichen Konzept wie mit dem HSV. Gleichzeitig sind wir auch als Bro-
kerage-Plattform mit unserer Brokerage-API eine ideale Plattform, um neben Guidants zukünftig 
noch weitere externe Anbieter anzubinden (u.a. TraderFox).  

Im Bereich des Kosten- und Prozessmanagements können wir wesentliche Erfolge verzeichnen. So 
werden mittlerweile pro Woche mehr als 50 Tsd. Anrufe unserer Kunden über unser Sprachdialog-
system angenommen und unser Hybrid-Chatbot unterstützt rund 25 % der Chats. comdirect ist 
auf dem besten Weg, bald vollständig skalierbar zu sein. Weitere Effizienzmaßnahmen werden 
fortlaufend entwickelt und umgesetzt. Zum Beispiel gehen in den nächsten Monaten 5 neue 
Voice-Services im Sprachdialogsystem live (u.a. Sperrung VISA-Karte), welche das Leben unserer 
Kunden noch einfacher und freier machen werden. Das ermöglicht es uns, unser Kundenwachstum 
mit konstanter Kapazitäten zu betreuen. 
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Ausblick  

Auch im weiteren Verlauf des Geschäftsjahres 2019 haben sich unsere im Geschäftsbericht 2018 
getätigten Prognoseaussagen im Wesentlichen bestätigt. 

Für die fortgesetzten Aktivitäten bedeutet dies konkret, dass der Zinsüberschuss trotz eines 
anhaltend deutlich negativen Zinsumfelds moderat über dem Wert des Vorjahres liegen wird. 
Ebenso bestätigt sich die im Vorjahr gemachte Aussage zum Provisionsüberschuss infolge der 
höheren Orderaktivität unserer Kunden, der über dem Wert 2018 liegen wird. Die 
Verwaltungsaufwendungen werden leicht oberhalb des Wertes 2018 auslaufen.  

Auf Basis des starken Ergebnisses des 3. Quartals erhöhen wir für die comdirect Gruppe unser im 
Halbjahresbericht 2019 kommuniziertes Ergebnisziel vor Steuern für das Gesamtjahr von mehr als 
170 Mio. Euro auf mehr als 185 Mio. Euro. Dieses setzt sich zusammen aus einem Ergebnis vor 
Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten in Höhe von 115 Mio. Euro und einem Ergebnis vor 
Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten von mehr als 70 Mio. Euro. Folglich wird der ROE vor 
Steuern für die comdirect Gruppe mit einem Wert von mehr als 25 % ebenfalls erheblich über dem 
Wert 2018 liegen. 

Die Risiko- und Chancenlage der comdirect Gruppe hat sich gegenüber der Darstellung im 
Geschäftsbericht 2018 nicht wesentlich verändert. Der Risikobericht findet sich im 
Geschäftsbericht auf den Seiten 44 bis 56, und die Note (54) zur Risikoberichterstattung zu 
Finanzinstrumenten auf den Seiten 146 bis 152. Der Chancenbericht befindet sich auf den 
Seiten 57 und 58. 

Die comdirect Gruppe verfügt über ausreichend Risikopuffer, um selbst langanhaltende Phasen 
der Marktschwäche sicher zu überstehen. Aus heutiger Sicht sind keine realistischen Risiken 
erkennbar, die den Fortbestand der comdirect Gruppe gefährden könnten. 

Nachtragsbericht  

Wesentliche Ereignisse und Entwicklungen von besonderer Bedeutung sind nach dem Stichtag 
30. September 2019 nicht eingetreten. 
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Verkürzter Konzernzwischenabschluss  

Gewinn- und Verlustrechnung 

Gewinn- und Verlustrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS  
   

  
  1.1. bis 30.9. 1.7. bis 30.9. 

  
Tsd. € 2019 2018 2019 2018

  
Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet 105.424 96.198 36.127 33.306

Zinserträge sonstige 1.415 1.381 238 260

Summe Zinserträge 106.839 97.579 36.365 33.566

Zinsaufwendungen 12.232 10.203 4.587 3.090

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 94.607 87.376 31.778 30.476

Risikovorsorge –324 –1.157 –333 –737

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 94.283 86.219 31.445 29.739

Provisionserträge 200.984 189.871 70.464 59.990

Provisionsaufwendungen 39.689 34.322 13.095 12.332

Provisionsüberschuss 161.295 155.549 57.369 47.658

Bewertungsergebnis 558 4.447 344 1.647

Ergebnis aus dem Abgang von finanziellen Vermögenswerten  
zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet –37 –586 0 0

Ergebnis aus dem Abgang von finanziellen Vermögenswerten  
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet 13.304 291 5.562 43

Abgangs- und Bewertungsergebnis aus finanziellen 
Vermögenswerten 13.825 4.152 5.906 1.690

Sonstiges betriebliches Ergebnis 3.700 6.267 1.772 1.538

Gesamterträge 273.103 252.187 96.492 80.625

Personalaufwendungen 63.707 58.673 20.549 20.056

Sachaufwendungen 134.527 129.120 41.396 44.855

Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung  
und immaterielle Anlagewerte 14.264 11.044 4.879 3.807

Verwaltungsaufwendungen 212.498 198.837 66.824 68.718

Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten 60.605 53.350 29.668 11.907

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 16.305 13.745 9.852 3.119

Ergebnis nach Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten 44.300 39.605 19.816 8.788

Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 115.056 10.920 104.444 4.412

Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 109.661 7.712 102.119 3.214

Konzernergebnis vor Steuern 175.661 64.270 134.112 16.319

Konzernüberschuss 153.961 47.317 121.935 12.002
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Gesamtergebnisrechnung 

Gesamtergebnisrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS 
  

 
  1.1. bis 30.9. 1.7. bis 30.9. 

 
Tsd. € 2019 2018 2019 2018 

 
Konzernüberschuss 153.961 47.317 121.935 12.002 

Nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umbuchbare Posten      

Erfolgsneutrale Veränderung der 
versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste –494 18 –173 185 

Sonstiges Periodenergebnis aus Eigenkapitalinstrumenten 5.913 1.054 1.035 418 

In die Gewinn- und Verlustrechnung umbuchbare Posten      

Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern      

Erfolgsneutrale Wertänderung 13.584 –1.997 2.599 –2.046 

Umbuchung in die Gewinn- und Verlustrechnung –9.341 –197 –3.907 –28 

Sonstiges Periodenergebnis aus fortgesetzten Aktivitäten 9.662 –1.122 –446 –1.471 

Sonstiges Periodenergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten –3.617 44 0 805 

Sonstiges Periodenergebnis gesamt 6.045 –1.078 –446 –666 

Gesamtergebnis 160.006 46.239 121.489 11.336 
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Bilanz 

Bilanz der comdirect Gruppe nach IFRS  
     
Aktiva     

Tsd. € 
zum 

30.9.2019 
zum 

31.12.2018
  

Barreserve 3.458.147 2.195.423

Forderungen an Kreditinstitute 23.370.518 21.351.216

Forderungen an Kunden 740.201 630.487

Positive Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten 411 1.099

Finanzanlagen 1.429.078 2.227.650

Immaterielle Anlagewerte 42.710 40.654

Sachanlagen 31.663 19.707

Tatsächliche Ertragsteueransprüche 999 5.176

Latente Ertragsteueransprüche 2.060 3.472

Sonstige Aktiva 30.044 25.872

Vermögenswerte aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 0 414.079

Summe der Aktiva 29.105.831 26.914.835
  
    

     
Passiva     

Tsd. € 
zum 

30.9.2019 
zum 

31.12.2018
  

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.363 214.261

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 28.237.209 25.459.751

Negative Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten 500 0

Rückstellungen 18.723 23.173

Tatsächliche Ertragsteuerverpflichtungen 13.288 4.927

Sonstige Passiva 75.852 39.783

Schulden aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 0 538.744

Eigenkapital 758.896 634.196

Gezeichnetes Kapital 141.221 141.221

Kapitalrücklage 223.296 223.296

Gewinnrücklagen 230.572 219.453

Neubewertungsrücklage 9.846 –143

Konzernüberschuss 2018 0 50.369

Konzernüberschuss 2019 153.961 -

Summe der Passiva 29.105.831 26.914.835
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Anhang 

Sachaufwendungen 
  

 
  1.1. bis 30.9. 1.7. bis 30.9. 

 
Tsd. € 2019 2018 2019 2018 

 
Vertrieb 31.929 27.357 8.641 10.214 

Externe Dienstleistungen 42.048 38.464 13.348 13.815 

Geschäftsbetrieb 19.277 24.087 5.878 7.426 

IT-Aufwendungen 19.390 19.857 6.602 7.022 

Pflichtbeiträge 20.074 17.591 6.068 5.742 

Sonstiges 1.809 1.764 859 636 

Gesamt 134.527 129.120 41.396 44.855 
 
  

 

Fair Value von Finanzinstrumenten 
  

 
  Fair Value Buchwert 

 
Tsd. € 30.9.2019 31.12.2018 30.9.2019 31.12.2018 

 
Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten 
Anschaffungskosten bewertet      

Barreserve 3.458.147 2.195.423 3.458.147 2.195.423 

Forderungen an Kreditinstitute 24.094.570 21.492.671 23.370.518 21.351.216 

Forderungen an Kunden 743.481 630.918 740.201 630.487 

Anleihenportfolios mit dem Geschäftsmodell „Halten“ 715.519 1.224.161 701.503 1.218.565 

Nicht fortgesetzte Aktivitäten 0 393.090 0 393.080 

Gesamt 29.011.717 25.936.263 28.270.369 25.788.771 

       

Finanzielle Vermögenswerte erfolgsneutral zum  
Fair Value bewertet      

Anleihenportfolios mit dem Geschäftsmodell  
„Halten und Verkaufen“ 644.730 936.994 644.730 936.994 

Aktien, bei denen für die erfolgsneutrale Fair-Value-
Bewertung (ohne Recycling) optiert wurde 44.717 31.035 44.717 31.035 

Gesamt 689.447 968.029 689.447 968.029 

       

Finanzielle Vermögenswerte verpflichtend erfolgswirksam  
zum Fair Value bewertet      

Fondsanteile und sonstige Schuldinstrumente 38.128 41.056 38.128 41.056 

Positive Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten 411 1.099 411 1.099 

Gesamt 38.539 42.155 38.539 42.155 

       

Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten 
Anschaffungskosten bewertet      

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.363 214.261 1.363 214.261 

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 28.252.580 25.477.610 28.237.209 25.459.751 

Nicht fortgesetzte Aktivitäten 0 518.747 0 518.747 

Gesamt 28.253.943 26.210.618 28.238.572 26.192.759 

       

Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum  
Fair Value bewertet      

Negative Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten 500 0 500 0 

Gesamt 500 0 500 0 
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Segmentberichterstattung 
    

   
  1.1. bis 30.9.2019 

   

Tsd. € B2C B2B
Konsoli-
dierung

IFRS–5-
Effekte 

Abgang 
ebase 

comdirect
Gruppe 
gesamt

   
Zinserträge 106.839 234 –98 –136   106.839

Zinsaufwendungen 12.330 1.030 –98 –1.030   12.232

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 94.509 –796  894   94.607

Risikovorsorge –324 0  0   –324

Zinsüberschuss nach 
Risikovorsorge 94.185 –796  894   94.283

Provisionserträge 201.021 125.035 –181 –124.891   200.984

Provisionsaufwendungen 39.688 92.511 –38 –92.472   39.689

Provisionsüberschuss 161.333 32.524 –143 –32.419   161.295

Abgangs- und 
Bewertungsergebnis  
aus finanziellen 
Vermögenswerten 13.825 0  0   13.825

Sonstiges betriebliches Ergebnis 3.700 –701  701   3.700

Gesamterträge 273.043 31.027 –143 –30.824   273.103

Verwaltungsaufwendungen 212.786 23.939 –143 –24.084   212.498

Ergebnis vor Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 60.257 7.088  –6.740   60.605

Ergebnis vor Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten - -  11.777 103.279 115.056

Konzernergebnis vor Steuern 60.257 7.088  5.037 103.279 175.661
   
      

 

   
   

  1.7. bis 30.9.2019 
   

Tsd. € B2C B2B
Konsoli-
dierung

IFRS–5-
Effekte 

Abgang 
ebase 

comdirect
Gruppe 
gesamt

   
Zinserträge 36.365 15 –7 –8   36.365

Zinsaufwendungen 4.594 109 –7 –109   4.587

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 31.771 –94  101   31.778

Risikovorsorge –333 0  0   –333

Zinsüberschuss nach 
Risikovorsorge 31.438 –94  101   31.445

Provisionserträge 70.465 10.017 –17 –10.001   70.464

Provisionsaufwendungen 13.094 7.456 –3 –7.452   13.095

Provisionsüberschuss 57.371 2.561 –14 –2.549   57.369

Abgangs- und 
Bewertungsergebnis  
aus finanziellen 
Vermögenswerten 5.906 0  0   5.906

Sonstiges betriebliches Ergebnis 1.772 38  –38   1.772

Gesamterträge 96.487 2.505 –14 –2.486   96.492

Verwaltungsaufwendungen 66.912 1.647 –14 –1.721   66.824

Ergebnis vor Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 29.575 858  –765   29.668

Ergebnis vor Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten - -  1.165 103.279 104.444

Konzernergebnis vor Steuern 29.575 858  400 103.279 134.112
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  1.1. bis 30.9.2018 
   

Tsd. € B2C B2B
Konsoli-
dierung

IFRS–5-
Effekte

Abgang 
ebase

comdirect 
Gruppe 
gesamt 

   
Zinserträge 97.651 295 –192 –175  97.579 

Zinsaufwendungen 10.323 882 –192 –810  10.203 

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 87.328 –587  635  87.376 

Risikovorsorge –1.157 0  0  –1.157 

Zinsüberschuss nach 
Risikovorsorge 86.171 –587  635  86.219 

Provisionserträge 189.926 170.918 –248 –170.725  189.871 

Provisionsaufwendungen 34.322 126.799 –55 –126.744  34.322 

Provisionsüberschuss 155.604 44.119 –193 –43.981  155.549 

Abgangs- und 
Bewertungsergebnis  
aus finanziellen 
Vermögenswerten 4.152 0  0  4.152 

Sonstiges betriebliches Ergebnis 6.267 689  –689  6.267 

Gesamterträge 252.194 44.221 –193 –44.035  252.187 

Verwaltungsaufwendungen 199.521 33.801 –193 –34.292  198.837 

Ergebnis vor Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 52.673 10.420  –9.743  53.350 

Ergebnis vor Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten - -  10.920  10.920 

Konzernergebnis vor Steuern 52.673 10.420  1.177  64.270 
   
      

 

   
   

  1.7. bis 30.9.2018 
   

Tsd. € B2C B2B
Konsoli-
dierung

IFRS–5-
Effekte

Abgang 
ebase

comdirect 
Gruppe 
gesamt 

   
Zinserträge 33.638 104 –118 –58  33.566 

Zinsaufwendungen 3.210 272 –118 –274  3.090 

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 30.428 –168  216  30.476 

Risikovorsorge –737 0  0  –737 

Zinsüberschuss nach 
Risikovorsorge 29.691 –168  216  29.739 

Provisionserträge 60.045 57.127 –82 –57.100  59.990 

Provisionsaufwendungen 12.332 42.316 –19 –42.297  12.332 

Provisionsüberschuss 47.713 14.811 –63 –14.803  47.658 

Abgangs- und 
Bewertungsergebnis  
aus finanziellen 
Vermögenswerten 1.690 0  0  1.690 

Sonstiges betriebliches Ergebnis 1.538 176  –176  1.538 

Gesamterträge 80.632 14.819 –63 –14.763  80.625 

Verwaltungsaufwendungen 69.402 10.907 –63 –11.528  68.718 

Ergebnis vor Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 11.230 3.912  –3.235  11.907 

Ergebnis vor Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten - -  4.412  4.412 

Konzernergebnis vor Steuern 11.230 3.912  1.177  16.319 
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Gewinn- und Verlustrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS im Quartalsvergleich  
   

  
  2018 2019 

  
Tsd. € Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3

  
Zinserträge nach der  
Effektivzinsmethode berechnet 30.624 32.268 33.306 34.325 34.016 35.281 36.127

Zinserträge sonstige 318 803 260 194 376 801 238

Summe Zinserträge 30.942 33.071 33.566 34.519 34.392 36.082 36.365

Zinsaufwendungen 3.737 3.376 3.090 3.277 3.247 4.398 4.587

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 27.205 29.695 30.476 31.242 31.145 31.684 31.778

Risikovorsorge –943 523 –737 –494 685 –676 –333

Zinsüberschuss nach 
Risikovorsorge 26.262 30.218 29.739 30.748 31.830 31.008 31.445

Provisionserträge 70.532 59.349 59.990 66.224 63.663 66.857 70.464

Provisionsaufwendungen 11.285 10.705 12.332 15.453 13.514 13.080 13.095

Provisionsüberschuss 59.247 48.644 47.658 50.771 50.149 53.777 57.369

Bewertungsergebnis –16 2.816 1.647 –74 127 87 344

Ergebnis aus dem Abgang von 
finanziellen Vermögenswerten zu 
fortgeführten  
Anschaffungskosten bewertet –572 –14 0 0 0 –37 0

Ergebnis aus dem Abgang von 
finanziellen Vermögenswerten  
erfolgsneutral  
zum Fair Value bewertet 39 209 43 189 3.753 3.989 5.562

Abgangs- und 
Bewertungsergebnis  
aus finanziellen 
Vermögenswerten –549 3.011 1.690 115 3.880 4.039 5.906

Sonstiges betriebliches Ergebnis 3.972 757 1.538 443 1.427 501 1.772

Gesamterträge 88.932 82.630 80.625 82.077 87.286 89.325 96.492

Personalaufwendungen 18.751 19.866 20.056 20.731 21.048 22.110 20.549

Sachaufwendungen 40.739 43.526 44.855 56.185 49.001 44.130 41.396

Vertrieb 5.572 11.571 10.214 18.043 13.449 9.839 8.641

Externe Dienstleistungen 12.399 12.250 13.815 14.850 14.514 14.186 13.348

Geschäftsbetrieb 9.069 7.592 7.426 9.562 7.420 5.979 5.878

IT-Aufwendungen 7.074 5.761 7.022 6.562 6.526 6.262 6.602

Pflichtbeiträge 6.070 5.779 5.742 6.549 6.447 7.559 6.068

Sonstiges 555 573 636 619 645 305 859

Abschreibungen auf Betriebs- und 
Geschäftsausstattung und 
immaterielle Anlagewerte 3.542 3.695 3.807 3.833 4.749 4.636 4.879

Verwaltungsaufwendungen 63.032 67.087 68.718 80.749 74.798 70.876 66.824

Ergebnis vor Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 25.900 15.543 11.907 1.328 12.488 18.449 29.668

Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag 6.609 4.161 2.975 1.920 2.156 4.297 9.852

Ergebnis nach Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 19.291 11.382 8.932 –592 10.332 14.152 19.816

Ergebnis vor Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten 3.399 3.109 4.412 5.125 5.606 5.006 104.444

Ergebnis nach Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten 2.406 2.236 3.070 3.644 4.049 3.493 102.119

Konzernergebnis vor Steuern 29.299 18.652 16.319 6.453 18.094 23.455 134.112

Konzernüberschuss 21.697 13.618 12.002 3.052 14.382 17.644 121.935
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Weitere Informationen 

Finanzkalender 2020  

29. Januar     Bilanzpresse-/Analystenkonferenz in Frankfurt am Main  
27. März      Geschäftsbericht 2018 
28. April      Quartalsmitteilung 
15. Mai       Hauptversammlung in Hamburg 
30. Juli      Halbjahresbericht  
27. Oktober     Neunmonatsmitteilung 
 

Kontakte 

Investor Relations  
Simone Glass 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 19 66 
E-Mail investorrelations@comdirect.de 

Benedikt von Davier 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 19 80 
E-Mail investorrelations@comdirect.de 

Lea Wischmann 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 13 83 
E-Mail investorrelations@comdirect.de 

Inhouse produziert mit firesys. 

comdirect bank AG 
Pascalkehre 15 
D-25451 Quickborn 
www.comdirect.de 

 

Presse 
Annette Siragusano 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 19 60 
E-Mail presse@comdirect.de 

Ullrike Hamer 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 15 45 
E-Mail presse@comdirect.de 
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